
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

7 DE JANEIRO DE 2008

PARTE IDP
DEFENSORIA PÚBLICA

ANO XLI - Nº 033
QUINTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2015

DEFENSORIA PÚBLICA

www.dpge.rj.gov.br

ÓRGÃOS DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

1º SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO
Jorge Augusto Pinho Bruno

2º SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO
Rodrigo Baptista Pacheco

CHEFIA DE GABINETE
Carolina de Souza Crespo Anastacio

CORREGEDORA GERAL
Eliane Maria Barreiros Aina

SUBCORREGEDORA GERAL
Maria Leonor Fragoso de Queiroz Carreira

DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO
André Luis Machado de Castro

S U M Á R I O
Atos da Defensoria Pública-Geral .............................................. 1
Avisos, Editais e Termos de Contratos....................................... 1

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA GERAL
Lincoln Cesar de Queiroz Lamellas
Thiago Belotti de Oliveira

SECRETÁRIO-GERAL
Denis de Oliveira Praça

ASSESSOR PARLAMENTAR
Francisco Messias Neto

COORDENADORA DE MOVIMENTAÇÃO
Marcia Cristina do Amaral Gomes

ASSESSORES DA COORDENAÇÃO
Maria Matide Alonso Ciorciari Cramer
Alexandre de Carvalho Rodrigues Romo

DIRETOR GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR
José Augusto Garcia de Sousa

OUVIDOR GERAL INTERINO
Odin Bonifacio Machado

SUBCOORDENADORA DO CONCURSO
Márcia Cristina Carvalho Fernandes

COORDENADORA DA CENTRAL DE RELACIONAMENTO COM O
CIDADÃO

Gabriela Varsano Cherem

COORDENADORA GERAL DE PROGRAMAS INSTITUCIONAIS
Daniella Capelleti Vitagliano

DIRETORA DE CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES E ESTAGIÁRIOS
DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR

Adriana Silva de Britto
COORDENADOR-GERAL DO INTERIOR

Marcelo Leão Alves
COORDENADORA CÍVEL

Adriana Araujo João
COORDENADOR DE DEFESA CRIMINAL

Emanuel Queiroz Rangel

Atos da Defensoria Pública-Geral

ATO DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL
DE 24.02.2015

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que consta do processo nº E-20/001/1449/2014.

RESOLVE:

NOMEAR, os candidatos a seguir elencados, tendo em vista aprovação e classificação no II Concurso para provimento no quadro permanente de pessoal de apoio da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro, para os cargos
de TÉCNICO MÉDIO DE DEFENSORIA, TÉCNICO SUPERIOR JURÍDICO E TÉCNICO SUPERIOR ESPECIALIZADO EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS do mesmo Quadro, na forma abaixo:

CARGO: TÉCNICO MÉDIO DE DEFENSORIA
Classificação Geral Nome Na vaga de

21º EDER OLIMPIO TEIXEIRA LEONARDO FERREIRA BARBOSA, exonerado a pedido.
22º CHRISTIAN DE SOUZA SHARP VINIVIUS ARAÚJO DO NASCIMENTO, exonerado a pedido.
23º FERNANDA DE OLIVEIRA LEMOS LAERP CHAMBARELLI PRISCO JUNIOR, exonerado a pedido.

CARGO: TÉCNICO SUPERIOR JURÍDICO
Classificação Geral Nome Na vaga de

41º JULIANA PATUELI DUTRA ISABELA COELHO BAPTISTA, exonerada a pedido.
42º DENISE FERNANDES CARDOSO MARCELA DE OLIVEIRA MELLO GOUVÊA, exonerada a pedido.

CARGO: TÉCNICO SUPERIOR ESPECIALIZADO EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
Classificação Geral Nome Na vaga de

6º ARTUR JOSE DE AZEVEDO JUNIOR ERICA MOURÃO DA SILVA, exonerada a pedido.

Id: 1797265

Avisos, Editais e Termos de Contratos

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO GERAL DE PROGRAMAS INSTITUCIONAIS

AVISO

A COORDENAÇÃO GERAL DE PROGRAMAS INSTITUCIONAIS DA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO AVISA aos Exmos. Defensores
Públicos que prorroga até 27 de fevereiro de 2015, às 18h, as inscrições
para participação nos eventos da Campanha Institucional Permanente de
Fomento ao Acesso à Justiça (Ações Sociais), da Justiça Itinerante e nos
Grandes Eventos. Informa, ainda, que a listagem final dos participantes

será publicada no site www.portaldpge.rj.gov.br, em seu acesso restrito, no
dia 03 de março de 2015.

Os requerimentos de inscrição deverão ser enviados exclusivamente por
meio eletrônico, separadamente, para os seguintes endereços:

Ações sociais - campanhainstitucional@dpge.rj.gov.br;
Justiça Itinerante - justicaitinerante@dpge.rj.gov.br;
Grandes Eventos - grandeseventos@dpge.rj.gov.br

As seguintes informações são importantes para que o Defensor Público
possa se inscrever:
a) As Ações Sociais ocorrerão aos sábados, domingos e feriados;
b) A Justiça Itinerante ocorre entre 9 e 15h, de segunda a sexta-feira, nas
seguintes localidades, até o momento, conforme calendário disponibilizado
pelo Tribunal de Justiça:

- segundas-feiras - Vila de Cava (Nova Iguaçu), Jardim Gramacho (Duque
de Caxias), Vila Cruzeiro;
- terças-feiras - Rocinha, Tanguá;
- quartas-feiras - Batan, Jardim Catarina (São Gonçalo) e Nova Sepetiba
(Santa Cruz);
- quintas-feiras - Jardim Primavera (Duque de Caxias), Cidade de Deus;
- sextas-feiras - Complexo do Alemão, Cidade Nova (Subregistro) e
Manilha

Nos e-mails enviados deverá constar, necessariamente, declaração do
Defensor Público interessado no sentido de que a ida à ação da Justiça
Itinerante não comprometerá o trabalho em seu órgão de atuação,
especialmente em razão de audiências anteriormente designadas para as
quais tenha sido intimado. No caso de participação na Justiça Itinerante, o
e-mail deverá trazer a indicação dos locais nos quais o Defensor Público
deseja participar.

Id: 1797452


